
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR N. X/6328 DEL 13.3.2017 RELATIVA 

ALL’APPROVAZIONE DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
STRATEGICO  (POAS) DELL’ATS VAL PADANA 

  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa LORELLA BIANCIFIORI 
 
 

DECRETO n. 105 del 17/03/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che:  
- con Legge Regionale n. 23/2015 ad oggetto “Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” è stato ridisegnato il sistema socio 
sanitario lombardo, prevedendo l’istituzione della Agenzie di Tutela della Salute (ATS) e 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) in luogo delle disciolte ASL e Aziende 
Ospedaliere; 

- con  DGR X/4470/2015 è stata costituita, dal 1/01/2016, l’Agenzia di Tutela della Salute 
(ATS) della Val Padana, derivante dalla fusione dell’ex ASL di Mantova e dell’ex ASL di 
Cremona; 

 

Ricordato che gli artt. 6 e 17 della L.R. n. 33/2009 stabiliscono che le ATS presentino alla 
Giunta regionale il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), la cui approvazione è 
soggetta alle procedure di controllo ex art. 4, c. 8, della Legge n. 412/1991, previo parere della 
competente Commissione consiliare; 

 

Richiamate: 

- la D.G.R. n. X/5113 del 29/4/2016 avente ad oggetto “Linee Guida regionali per l'adozione 
dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST),degli IRCCS di diritto pubblico della 
Regione Lombardia e di AREU”; 

- la D.G.R. n. X/5513 del 2/8/2016 “Ulteriori determinazioni in ordine alle Linee Guida 
regionali per l'adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici delle Agenzie di 
Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST),degli IRCCS di 
diritto pubblico della Regione Lombardia e di AREU” e le indicazioni operative trasmesse 
dalla Direzione Generale Welfare con nota prot. n. G1.2016.0026107 del 3/08/2016; 

- la D.G.R. n. X/5954 del 5/12/2016 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2017 - (di concerto con gli Assessori Garavaglia e Brianza)” ed 
in particolare i criteri di affidamento degli incarichi dirigenziali; 

 
Dato atto che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 118 del 21/10/2016 questa ATS aveva provveduto 

all’adozione della proposta di POAS trasmettendolo in pari data, unitamente ai relativi 
allegati, ai competenti uffici regionali; 

- con nota prot. n. G1.2016.0038833 del 14/12/2016 la Direzione Generale Welfare ha 
formulato osservazioni, rilevando la necessità di acquisire precisazioni e nuove, eventuali, 
determinazioni in merito a taluni aspetti del POAS presentato da questa ATS; 

- con decreto del Direttore Generale n. 34 del 31.1.2017 si è proceduto alla riadozione della 
proposta di POAS tenendo conto delle osservazioni regionali; 

 
Preso atto che, con DGR n. X/6328 del 13.3.2017 ad oggetto “Determinazioni in ordine al Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Agenzia per la Tutela della Salute (ATS) Val 
Padana ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della L.R. n. 33 del 30.12.2009, come modificata 
con legge regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e s.m.i. (a seguito di parere della Commissione 
consiliare)”, la Giunta Regionale ha approvato il POAS proposto con decreto  n. 34 del 
31.1.2017, rilevando che risulta coerente alle Linee Guida Regionali di cui alla DGR n. X/5113 
del 29.4.2016, alla DGR n. X/5513 del 2.8.2016 e conforme alle indicazioni operative contenute 
nella nota prot. n. G1.2016.0026107 del 3.8.2016; 
 
Preso inoltre atto che con la medesima DGR è stata accolta l’osservazione avanzata dalla III 
Commissione consiliare Sanità e Politiche Sociali con nota del 2.3.2017 prot. n. 
G1.2017.0008328 di comunicazione del parere favorevole n. 123 del 01.03.2017, stabilendo 
quindi che l’ATS dovrà prevedere periodiche fasi di monitoraggio dell’attuazione del POAS con 
tutti gli stakeholder del territorio di riferimento, dandone comunicazione alla Direzione Generale 
Welfare, nonché dovrà tenere in considerazione le ulteriori osservazioni della Commissione 
stessa; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ricordato che con la citata DGR n. X/5954 del 5.12.2016 si è dato atto che la scadenza di 
validità dei POA al momento vigenti e dei relativi assetti aziendali è stata prorogata fino 
all’approvazione dei nuovi POAS; 
 
Visto l’art. 17 c. 2 della L.R. n. 33/2009 che prevede una valenza triennale del POAS, con 
possibilità di revisione annuale qualora subentrino esigenze o modificazioni particolari, da 
sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale; 
 
Vista l'attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Servizio Affari Generali, Legali, Istituzionali in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di prendere atto che in data 13.3.2017, con DGR n. X/6328, la Giunta Regionale ha 
approvato il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) di questa ATS, proposto 
con decreto del Direttore Generale n. 34 del 31.1.2017; 

 
2. di dare atto che la citata DGR stabilisce, tra l’altro, quanto segue: 

- l’ATS potrà procedere alla copertura delle nuove strutture sia semplici che complesse 
solo a seguito della prevista autorizzazione da parte della Direzione Generale Welfare, 
secondo quanto stabilito dalla DGR n. X/5954/2016; 

- l’ATS, come da osservazioni della III Commissione consiliare, dovrà prevedere 
periodiche fasi di monitoraggio dell’attuazione del POAS con gli stakeholder del 
territorio di riferimento, dandone comunicazione alla Direzione Generale Welfare; 

- nel corso di attuazione del POAS, l’ATS dovrà tenere in considerazione le ulteriori 
osservazioni della III Commissione consiliare che attengono ai rapporti fra il Servizio 
Sanitario Lombardo, gli ambiti distrettuali e le Amministrazioni locali, con particolare 
riferimento all’integrazione e al raccordo tra le politiche sociali, sanitarie e 
sociosanitarie, attraverso lo sviluppo graduale dei Piani di Zona e delle attività di 
coordinamento sul territorio; 

 
3. di stabilire che, in ordine alla concreta attuazione del POAS, verranno adottati i 

provvedimenti conseguenti; 
 
4. di affidare al Servizio Affari Generali Legali e Istituzionali il monitoraggio dei relativi 

adempimenti; 
 
5. di pubblicare il POAS adottato con decreto n. 34/2017 nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
 
6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  
 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


